COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº________de 2009

(Da Sra. Janete Capiberibe)

             Solicito que seja realizada
audiência pública com a finalidade de
discutir o fornecimento de energia elétrica
nos municípios de Pedra Branca do
Amapari, Serra do Navio e outros, no
estado do Amapá.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública a realizar-se em 15 de outubro próximo, as 10:00

horas, os senhores Jorge Nassar Palmeira, diretor-presidente da Eletronorte, o

Senhor Nelson Hübner, Diretor-Geral Agência Nacional de Energia Elétrica –

Aneel, o Senhor Waldez Goés, Governador do Estado do Amapá, Senhor Josimar

Peixoto presidente da CEA, prefeitos Antônio José Silva (Pedra Branca do

Amapari) , Francimar dos Santos(Serra do Navio), deputado estadual Camilo

Capiberibe,  Presidentes das Associações de Moradores e Associação Comercial

de cada um dos municípios, com a finalidade de discutir a situação calamitosa da

energia elétrica nos municípios de Pedra Branca do Amapari, Serra do Navio e

outros municípios do Estado do Amapá.

JUSTIFICAÇÃO

As sedes dos municípios, que há dez anos contavam com energia firme

durante as 24 horas do dia, agora sofrem com o racionamento, que prejudica o

cotidiano das pessoas e emperra o desenvolvimento econômico. Os moradores

relatam que já ficaram durante 14 dias seguidos sem energia elétrica. É desumano

que em pleno século 21, com tanta tecnologia, ainda escutemos relatos tristes do

abandono e da total falta de compromisso com a gestão pública.

Por isso, propomos essa audiência com o objetivo de se levantar os

problemas e apontar soluções e caminhos para uma política de energia elétrica

nos municípios do Estado do Amapá, que sejam absolutamente afinadas com a

realidade e com as necessidades locais, tendo como diretrizes a sustentabilidade

e a justiça social.

Sala da Comissão, em     de setembro de 2009.

Deputada JANETE CAPIBERIBE

(PSB-AP)

__________________________                              _________________________

__________________________       __________________________

__________________________                        ___________________________

__________________________